CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM
LEI MUNICIPAL Nº 3.772, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

ATA Nº 115/2023
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas
e quinze minutos,  na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Esporte e Juventude, aconteceu a  Assembleia Extraordinária  do Conselho Municipal
dos Direitos  da Mulher  – COMDIM.  As conselheiras  registraram suas presenças  no
livro específico para Atas. Estiveram presentes:  Maria Isabel Rossetti, representando a
Coordenadoria  Municipal  da  Mulher;  Camila  Bernart,  representando  a  Secretaria
Municipal de Habitação e Assistência Social; Andreia Fabiana Guedes, representando a
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Esporte  e  Juventude;  Silvana  De Lima,
representando  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde;  Suzana  Maggioni  Bertuol,
representando o Sindicato dos Trabalhadores Agricultores  Familiares de Farroupilha –
SINTRAFAR; Elenice  Girelli,  representando  a  Câmara  de  Indústria,  Comércio,
Serviços de Farroupilha – CICS; Angélica Fiori, representando a Ordem dos Advogados
do Brasil - OAB Subseção Farroupilha.  Também estava presente Schaiana Semprebon
da Gestão do SUAS. A Presidente  Camila Bernart  saudou a presença de todas e fez a
abertura  dos  trabalhos.  Após foi  dado  início ao assunto da pauta:  Planejamento das
Ações  referentes  à  XV  Jornadas  da  Mulher  –  Representatividade  Feminina:  Toda
Mulher Importa e Representa. Dando sequência, a Presidente passou a palavra à Maria
Isabel Rossetti para que explanasse sobre o cronograma de atividades elaborado para o
mês  de  março.  Maria  Isabel  Rossetti  ressaltou  que  estará  de  férias  no  período  de
17/02/2023 à 09/03/2023, e portanto, a necessidade de já iniciarem os trabalhos para se
fazer  cumprir  a  programação.  Sobre  a  ação  do  dia  08/03/2023,  quarta  feira,  Dia
Internacional  da  Mulher,  fica  combinada  a  entrega  de  Bilhetes  e  Mimos  para  as
mulheres  na  Praça  da  Igreja  Matriz  de  Farroupilha,  às  14:00.  Os  bilhetes  serão
impressos na Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social, com a frase “Não
há  força  mais  poderosa  do  que  uma  mulher  determinada”,  incluindo  o  logo  do
COMDIM, Coordenadoria da Mulher e Secretaria Municipal de Habitação e Assistência
Social. Foi trazida a sugestão de contatar floriculturas da cidade para solicitar flores
para esta ação, ficando Maria Isabel Rossetti responsável por entrar em contato com as
floriculturas.  Também está  previsto para às 19:00, o  “Culto Avivamento”,  ficando a
Primeira Dama do Município,  Ariane Feltrin,  responsável  por organizar  e contatar a
Pastora para este evento. Referente à ação do dia 09/03/2023, quinta feira, será realizado
às 19:00 um Happy Hour Solidário sobre Empreendedorismo Feminino, com parceria
do Núcleo da Mulher Empreendedora da CICS, com doação de absorventes, ficando a
Conselheira  Elenice  Girelli  responsável  por  definir  o  local  do  evento.  Para  o  dia
10/03/2023, está sendo elaborada a programação. Referente ao dia 11/03/2023, sábado,
está  prevista  uma  entrevista  no  Programa  Panorama  da  Rádio  Spaço,  ficando  as
Conselheiras Camila Bernart e Maria Isabel Rossetti responsáveis pela divulgação. No
dia  12/03/2023,  domingo,  às  19:00,  está  prevista  a  Celebração  Ecumênica  em
Homenagem à  Mulher,  a  ser  realizada  na  Igreja  Matriz  Sagrado  Coração  de  Jesus.
Também  está  sendo  verificada  a  possibilidade  de  trazer  o  Ônibus  da  Saúde  para
atendimento neste dia. No dia 13/03/2023, segunda feira, às 14:00, será realizado o Dia
de  Atenção  e  Cuidados  à  Mulher,  no  Salão  do  Bairro  Primeiro  de  Maio,  com  a
realização de uma palestra  sobre Saúde Física e Mental  da Mulher.  Foi  solicitado à
Schaiana Semprebon verificar a parceria da ação com o CRAS II e o CREAS; Maria
Isabel Rossetti ressaltou que ao final desta ação, é necessário deixar o local limpo. No

Rua Tiradentes, 411, Centro - CEP 95170-444 – Farroupilha – RS – Brasil
 Telefone: (54) 9 99176903

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM
LEI MUNICIPAL Nº 3.772, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

dia 15/03/2023,  quarta  feira,  às  19:00,  será  realizado  no Salão  Nobre  da  Prefeitura
Municipal o Treinamento da Campanha “Me Respeita”, ficando a Conselheira Maria
Isabel Rossetti responsável por enviar o ofício aos Bancos Financeiros da cidade, com o
convite para o Treinamento. Referente ao dia 16/03/2023, quinta feira, às 19:00, está
programada  uma  Palestra  no  Salão  Nobre  da  Prefeitura  Municipal,  com  o  Tema
“Mulheres na Política: a Importância da Representatividade”, restando a confirmação
da Palestrante;  para este  evento,  a entrada será  com doação de absorventes.  No dia
17/03/2023, sexta feira,  às 20:00, será realizado o Jantar em Homenagem ao Dia da
Mulher Farroupilhense, no Clube Santa Rita, sendo a recepção do evento em parceria
com a Casa da Cultura de Farroupilha, onde Marli irá cantar. O convite e certificado
será elaborado pela Presidente do COMDIM, Camila Bernart. Fica Suzana  Maggioni
Bertuol responsável pela confecção dos colares que serão usados pelas Conselheiras do
COMDIM  na  noite  do  evento.  Referente  ao  dia  18/03/2023,  sábado,  está  sendo
verificado  o  evento  para  o  Dia  da  Mulher  Farroupilhense,  em  conjunto  com  o
Sindilojas/CDL, para colaboradores e frequentadores do Comércio. Neste dia, das 10:00
às 12:00, a Escola Pública de Música estará tocando músicas para as mulheres em frente
aos principais pontos de comércio da cidade. Foi trazida também a ideia de realizar um
evento para as servidoras públicas, sendo contatado o Secretário Rafael Colloda para o
apoio desta  ação;  A conselheira  Silvana  de  Lima trouxe  os  números  de  servidoras,
sendo estes: 701 concursadas,  38 cargos de confiança,  52 contrato emergencial e 37
estagiárias,  totalizando  828  mulheres. Nada  mais  havendo  a  tratar,  encerramos a
presente Ata, que será assinada por Angélica Fiori, que secretariou a Assembleia e por
todas  as  conselheiras  presentes.  Conforme  combinado  anteriormente,  a  Ata  de
Assembleia será disponibilizada no grupo de whatsapp em que fazem parte Diretoria e
membros  do  COMDIM,  para  que  as  conselheiras  apreciem  e  coloquem  suas
considerações, a fim de aprovar a Ata, se estiverem de acordo, dispensando sua leitura
na  próxima  Assembleia,  cabendo  apenas  providenciar  as  assinaturas  das/dos
participantes.

DIRETORIA:
______________________________________
Presidente
Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social

______________________________________
Vice-Presidente
Câmara de Indústria, Comércio, Serviços de Farroupilha - CICS

______________________________________
Secretária-Geral
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB Subseção Farroupilha

Rua Tiradentes, 411, Centro - CEP 95170-444 – Farroupilha – RS – Brasil
 Telefone: (54) 9 99176903

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM
LEI MUNICIPAL Nº 3.772, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

Coordenadoria Municipal da Mulher_________________________________________
Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social__________________________
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude___________________
Secretaria Municipal de Agricultura__________________________________________
Secretaria Municipal de Saúde______________________________________________
Sindicato dos Agricultores Familiares de Farroupilha – SINTRAFAR_______________
Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural - ASCAR______________________
Câmara de Indústrias, Comércio e Serviços – CICS_____________________________
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Subseção Farroupilha____________________
Serviço Social do Comércio - SESC de Farroupilha_____________________________
Gestão do Sistema Único de Assistência Social - SUAS__________________________
Público Participante______________________________________________________

Rua Tiradentes, 411, Centro - CEP 95170-444 – Farroupilha – RS – Brasil
 Telefone: (54) 9 99176903